



ALLEGATO G

Nota integrativa al Bilancio Consolidato al 31/12/2019

Determinazione del Responsabile Direzione e Gestione n. 39 del 17 novembre 2020

Premessa

Considerazioni Preliminari

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n. 11 del 20 maggio 2020, con la quale viene adottato il Conto Consuntivo 2019 della Sede Centrale;

VISTA la nota del Ministero della Salute prot. n. 0020832-01/09/2020-DGVESC-MDS-P del 1 settembre 2020, concernente l'approvazione del "Conto consuntivo 2019 Sede centrale" Deliberazione del Consiglio direttivo nazionale n. 11 del 20 maggio 2020;

La presente Nota Integrativa, così come previsto dal decreto del Presidente della Repubblica 97/2003 "Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70", è il documento illustrativo, di natura tecnico contabile, riguardante l'andamento della gestione della LILT e completa il rendiconto generale per l'anno 2019. In particolare, con tale atto, vengono esaminate le voci del bilancio relative allo stato patrimoniale e al conto economico, corredate dalle informazioni e dagli schemi utili per la comprensione dei dati contabili della Sede Centrale e delle 106 Associazioni Provinciali della LILT.

Nel corso dell'anno 2019 la LILT ha predisposto un nuovo Statuto Nazionale, approvato con decreto del Ministro della salute del 23 agosto 2019, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, ai sensi dell'art. 20, comma 2, del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106, pubblicato sulla G.U.- Serie Generale n. 243 del 16 ottobre 2019.

La LILT in base all'art 7, comma 2, lettera d) è tenuta a deliberare il bilancio di previsione, le eventuali variazioni allo stesso, il conto consuntivo della Sede Centrale,

nonché il bilancio previsionale aggregato e il bilancio consuntivo aggregato, ai sensi della normativa vigente in materia;

Stante l'approvazione nel corso dell'anno 2019 per l'ultimo anno La LILT è tenuta in base all'art 7, comma 2, lettera c), del precedente Statuto Nazionale – approvato con decreto del Ministro della Salute in data 10 luglio 2013 - alla adozione del bilancio di previsione e consuntivo nella modalità “consolidata”, ai sensi di quanto previsto dall' art. 5, comma 14 e dall'art. 73 del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 97/2003 ed in base alle disposizioni di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 132/2013 (recante “Regolamento concernente le modalità di adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche”).

In tal senso si richiama, inoltre, il decreto legislativo n. 91/2011, recante “ le disposizioni di attuazione dell'articolo 2 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili”, che ha previsto per le amministrazioni in contabilità finanziaria l'obbligo di adottare un comune piano dei conti integrato, costituito da "conti che rilevano le entrate e le spese in termini di contabilità finanziaria e da conti economico-patrimoniali", redatto secondo comuni criteri di contabilizzazione, peraltro già adottato dalla LILT in sede di Bilancio di Previsione 2016, sia con riferimento alla Sede Centrale, che alle Associazioni Provinciali.

Infatti, a seguito dell'approvazione del nuovo Statuto Nazionale, approvato “In data 23 agosto 2019 con decreto del Ministro della salute, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, è stato approvato, ai sensi dell'art. 20, comma 2, del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106, e Pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n. 243 del 16 ottobre 2019, e come previsto dall'art. 7, lettera d), del citato Statuto Nazionale il bilancio consolidato tra la Sede Centrale e le Associazioni Provinciali viene redatto per l'ultimo anno non quale semplice aggregazione di dati provenienti dalle Associazioni Provinciali periferiche della LILT - che utilizzano, come noto, sistemi contabili non uniformi – bensì applicando le regole di consolidamento necessarie a rappresentare le risultanze dello Stato Patrimoniale e del Conto economico in maniera veritiera e corretta,

Quindi, per il tramite dell'utilizzo dell'apposito portale web messo a disposizione delle Associazioni Provinciali, già in sede di conto consuntivo 2015 è consentita l'acquisizione e la riclassificazione di tutti i dati contabili di interesse delle Associazioni Provinciali, nel rispetto del citato D.P.R. 97/2003..

Quindi per il tramite del citato portale web la LILT ha consolidato i suoi dati di Bilancio consuntivo 2019 con quelli delle Associazioni Provinciali, procedendo al consolidamento delle partite corrette poste in essere rispetto ai terzi, escludendo attraverso le tecniche di consolidamento le partite c.d. intercompany. Tale strumento operativo, che non deve intendersi quale “gestionale di contabilità”, ha permesso di ottemperare gli obblighi normativi a cui la sede centrale è sottoposta quale soggetto

pubblico su base associativa, rispettando al tempo stesso l'autonomia civilistica e contabile riconosciuta alle singole Associazioni Provinciali. Si pone in evidenza che vengono eliminate le partite oggetto di reciproche elisioni nella redazione del bilancio consolidato dell'Ente. Tali partite riguardano esclusivamente i trasferimenti effettuati dalla Sede Centrale a favore delle Associazioni, per contributi imputabili a svariate finalità istituzionali e, parallelamente, le rimesse delle Associazioni a favore della Sede Centrale, relative alla quota stabilita dal Consiglio Direttivo Nazionale pari a 1 euro per ogni socio iscritto delle Associazioni.

Per quanto riguarda le procedure operative in utilizzo, è opportuno precisare che il riversamento dei dati delle Associazioni Provinciali nel portale BCA trova riscontro nella documentazione cartacea che la LILT Sede Centrale ha acquisito, firmata dai legali rappresentanti e certificata dai revisori delle singole Associazioni.

Oltre al citato strumento informatico progettato e realizzato per le esigenze specifiche della LILT quale Amministrazione pubblica e delle sue Associazioni Provinciali, come anticipato, è stato anche fornito un supporto informativo/formativo a favore delle medesime LILT provinciali al fine di assicurare il trasferimento delle conoscenze adeguate per l'utilizzo dello strumento informatico LILT BCA, ma soprattutto per formare il personale amministrativo rispetto alla normativa pubblica da applicare per la redazione dei bilanci finanziario ed economico – patrimoniale.

Anche per l'esercizio 2019 è stato trasmesso a tutte le Associazioni Provinciali un Avviso, n. 8 del 23 gennaio 2020 avente per oggetto le direttive impartite dal Consiglio Direttivo Nazionale riguardanti le modalità operative per l'adozione del bilancio consuntivo consolidato 2019, sono stati trasmessi i seguenti allegati, previsti dall'art. 2 del DPR 132/2013 utili per la compilazione del Bilancio:

1. 1.1 Piano dei conti Finanziario
1.2 Piano dei conti Economico
1.3 Piano dei conti Patrimoniale
1.4 Matrice di transizione tra i moduli del piano dei conti
2. Slide relative al corso di formazione;
3. FAQ relative alle normative sul DPR 97/2003;
4. Manuale d'uso Portale WEB-BCA.

In particolare sono state specificate le seguenti modalità operative:

⇒ CAPITOLO/ARTICOLO DA UTILIZZARE PER INSERIMENTO DATI DA TUTTE LE ASSOCIAZIONI PROVINCIALI :

QUOTE ASSOCIATIVE

E	V	Proventi da quote associative	E.3.01.02.01.037
---	---	-------------------------------	------------------

EROGAZIONE IMPORTO 5 PERMILLE

E	V	Trasferimenti correnti da Agenzie Fiscali	E.2.01.01.01.005
---	---	--	------------------

⇒ CAPITOLI INTERCOMPANY DA UTILIZZARE

Al fine di rappresentare unicamente i rapporti tra il "gruppo" LILT e le economie terze è stata alle Associazioni Provinciali la necessità di procedere all'elisione delle poste "intercompany" ed all'eliminazione delle operazioni "interne" relative alle operazioni che fanno parte del "gruppo" LILT (sede vs Associazioni, Associazioni vs sede; Associazione vs altra Associazione). Ciò, avviene attraverso la compilazione di specifici conti sia a preventivo che a consuntivo del piano dei conti integrato, relativamente alle varie tipologie di movimentazioni che, ad oggi, costituiscono le operazioni "interne".

Sono state, pertanto, distinte le seguenti tipologie di operazioni identificate ed imputate in specifici conti:

A. ENTRATE DA SOCI

Le Associazioni Provinciali incassano le quote associative dai propri soci e riversano una parte di tali somme alla LILT sede centrale (cfr. 1 euro). Per tale tipologia di capitoli di bilancio interessati da tali voci (in uscita per le Associazioni, in entrata per la sede centrale) non sarà possibile inserire altri valori, dovendo, in sede di bilancio consolidato, detti valori essere elisi

B. CONTRIBUTI DALLA SEDE ALLE ASSOCIAZIONI

La LILT Sede Centrale può "finanziare", le Associazioni provinciali in riferimento all'attività di ricerca.

Le Associazioni Provinciali registrano tali somme in un unico capitolo di entrata dedicato e parallelamente la Sede Centrale, contabilizzerà tali poste su un solo capitolo di bilancio in uscita dedicato. Ciò significa quindi che per i capitoli di bilancio interessati da tali voci (in uscita per la sede centrale, in entrata per le Associazioni) non sarà possibile inserire altri valori, dovendo, in sede di bilancio consolidato, detti valori essere elisi.

C. TRASFERIMENTO DI IMPORTI TRA ASSOCIAZIONE E ASSOCIAZIONE:

Si tratta del trasferimento di somme da una Associazione ad altra Associazione. Per tali movimentazioni dovranno essere movimentati i sotto indicati i capitoli dedicati di entrata e di uscita che accoglieranno solo i valori da elidere.

Al fine di facilitare il controllo ed il riscontro dei valori contabilizzati e da contabilizzare negli schemi di bilancio che sono presenti sul portale è possibile visionare il valore di controparte in degli appositi campi che, per i capitoli interessati, consentono di evidenziare

la controparte "interna" al gruppo LILT (Sede o Associazione), dovendo i valori intercompany necessariamente essere corrispondenti tra chi li eroga e chi li riceve. Per agevolare, inoltre, i controlli la Sede Centrale ha acquisito da parte delle Associazioni Provinciali, prima dell'inserimento dei dati nel portale, un file di excel da ciascuna Associazione che dia evidenza dei trasferimenti interni, al fine di verificare preventivamente la corrispondenza dei trasferimenti stessi tra i soggetti interessati. I capitoli di bilancio delle entrate ed uscite che sono state utilizzate per le partite intercompany sono i seguenti:

E	IV	Trasferimenti correnti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.2.01.01.04.000
E	V	Trasferimenti correnti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.2.01.01.04.001
E	IV	Contributi agli investimenti interni da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.4.02.01.04.000
E	V	Contributi agli investimenti interni da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.4.02.01.04.001
E	IV	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.4.02.06.04.000
E	V	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.4.02.06.04.001
E	IV	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.4.03.01.04.000
E	V	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.4.03.01.04.001
E	IV	Trasferimenti in conto capitale da parte di organismi interni e/o unità locali della amministrazione per cancellazione di debiti dell'amministrazione	E.4.03.04.04.000
E	V	Trasferimenti in conto capitale da parte di organismi interni e/o unità locali della amministrazione per cancellazione di debiti dell'amministrazione	E.4.03.04.04.001
E	IV	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.4.03.07.04.000
E	V	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.4.03.07.04.001

E	IV	Altri trasferimenti in conto capitale da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.4.03.10.04.000
E	V	Altri trasferimenti in conto capitale da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.4.03.10.04.001
E	IV	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.5.02.01.04.000
E	V	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.5.02.01.04.001
E	IV	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.5.02.06.04.000
E	V	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.5.02.06.04.001
E	IV	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.5.03.01.04.000
E	V	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.5.03.01.04.001
E	IV	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.5.03.06.04.000
E	V	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.5.03.06.04.001
U	IV	Trasferimenti correnti a organismi interni e/o unità locali della amministrazione	U.1.04.01.04.000
U	V	Trasferimenti correnti a organismi interni e/o unità locali della amministrazione	U.1.04.01.04.001
U	IV	Contributi agli investimenti interni a organismi interni e/o unità locali della amministrazione	U.2.03.01.04.000
U	V	Contributi agli investimenti interni ad organismi interni e/o unità locali della amministrazione	U.2.03.01.04.001
U	IV	Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di organismi interni e/o unità locali della amministrazione	U.2.04.01.04.000
U	V	Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di organismi interni e/o unità locali della amministrazione	U.2.04.01.04.001
U	IV	Altri trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso organismi interni e/o unità locali della amministrazione	U.2.04.06.04.000

U	V	Altri trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso organismi interni e/o unità locali della amministrazione	U.2.04.06.04.001
U	IV	Altri trasferimenti in conto capitale verso organismi interni e/o unità locali della amministrazione per escussione di garanzie	U.2.04.11.04.000
U	V	Altri trasferimenti in conto capitale verso organismi interni e/o unità locali della amministrazione per escussione di garanzie	U.2.04.11.04.001
U	IV	Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a organismi interni e/o unità locali della amministrazione	U.2.04.16.99.000
U	V	Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a organismi interni e/o unità locali della amministrazione	U.2.04.16.99.001
U	IV	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a organismi interni e/o unità locali della amministrazione	U.2.04.21.99.000
U	V	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a organismi interni e/o unità locali della amministrazione	U.2.04.21.99.001
U	IV	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a organismi interni e/o unità locali dell'amministrazione	U.3.02.01.04.000
U	V	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a organismi interni e/o unità locali dell'amministrazione	U.3.02.01.04.001
U	IV	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a organismi interni e/o unità locali dell'amministrazione	U.3.02.06.04.000
U	V	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a organismi interni e/o unità locali dell'amministrazione	U.3.02.06.04.001
U	IV	Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a organismi interni e/o unità locali dell'amministrazione	U.3.03.01.04.000
U	V	Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a organismi interni e/o unità locali dell'amministrazione	U.3.03.01.04.001

Il corretto utilizzo dei conti sopra indicati ha consentito, come precisato, la elisione delle partite intercompany ovvero delle movimentazioni "interne" all'ente, con il fine di rappresentare unicamente i rapporti tra il gruppo LILT e le economie terze.



⇒ PARTITE DI GIRO

Le partite di giro comprendono le entrate e le spese che si effettuano per conto di terzi e che perciò costituiscono al tempo stesso un debito ed un credito per l'ente, nonché le somme somministrate al cassiere ed ai funzionari delegati e da questi rendicontate o rimborsate.

Le entrate e le spese relative alle gestioni autonome ed alle contabilità speciali sono ripartite, a seconda della loro natura, nei titoli di cui al primo e secondo comma del precedente articolo.

E' stato controllato il totale degli accertamenti del Titolo delle Entrate :

E	I	Entrate per conto terzi e partite di giro	E. 9.00.00.00.000
---	---	---	-------------------

che deve essere uguale al totale degli impegni del Titolo delle Uscite

U	I	Uscite per conto terzi e partite di giro	U.7.00.00.00.000
---	---	--	------------------

Durante l'anno 2019 è stata fornita da parte della Sede Centrale LILT una qualificata e continuativa assistenza di secondo livello (Help Desk) alle Associazioni Provinciali.

Ciò è stato fatto per un duplice scopo:

1) dare un supporto tecnico e formativo alle Associazioni Provinciali orientando la tenuta della contabilità verso una modellizzazione uniforme capace di contemperare le esigenze delle diverse realtà locali e tenendo debitamente conto della struttura organizzativa e della dimensione delle singole Associazioni;

2) addivenire alla redazione del bilancio consolidato nel rispetto dell'art 7 comma 2, lettera c) del vigente Statuto di questo Ente – approvato con decreto del Ministero della Salute il 10 luglio 2013 e dell'art. 5 comma 14) e dall'art. 73 del DPR 97/2003.

Passando alla trattazione delle singole poste di bilancio, si rappresenta di seguito il bilancio consolidato al 31.12.2019, che tiene conto delle risultanze del bilancio della Sede Centrale dell'Ente, nonché di quelle dei bilanci di tutte le 106 Associazioni Provinciali che costituiscono la struttura periferica dell'Ente. Al riguardo si ritiene opportuno, allo scopo di inquadrare la specifica natura dell'Ente, riportarne le caratteristiche peculiari, quali risultano formalizzate nel precedente Statuto, approvato con Decreto del Ministero della Salute del 10 luglio 2013:

- art. 1, comma 1: *“La lega Italiana per le Lotta contro i Tumori – di seguito chiamata “LILT” – è un Ente Pubblico su base associativa...”*;

- art. 1, comma 3: *“Le Associazioni Provinciali, strutture portanti attraverso le quali la LILT persegue le proprie finalità, sono organismi associativi autonomi che operano nel quadro delle direttive e sotto il coordinamento del Consiglio Direttivo Nazionale (C.D.N.)”;*
- art. 14, comma 4: *“Un apposito regolamento-quadro, adottato dal CDN, individua i principi direttivi che regolano l’istituzione ed il funzionamento delle Associazioni provinciali”;*
- art. 17, comma 1: *“Le Associazioni Provinciali hanno patrimonio proprio, godono di autonomia contabile, amministrativa e gestionale entro i limiti delle proprie disponibilità finanziarie e rispondono con il proprio patrimonio di tutte le obbligazioni inerenti i rapporti da esse instaurate”.*

VISTO il DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 e precisamente dall’Articolo 35 “Disposizione in materia di Terzo Settore”, comma 3;

VISTI gli avvisi 19, 33 dell’anno 2020 trasmessi alle Associazioni Provinciali della LILT;

VISTA la nota prot n. 2020U0001606 del 05/06/2020 trasmessa agli Organi competenti concernente “Richiesta proroga trasmissione Bilancio consuntivo consolidato della Sede Centrale e delle Associazioni Provinciali LILT - Esercizio 2019”.

VISTO l’avviso n. 55, prot. 2020U0001608 del 05/06/2020, concernente la proroga al 30 ottobre 2020 della trasmissione del bilancio consuntivo consolidato della Sede Centrale e delle Associazioni Provinciali per l’esercizio 2019;

VISTO il verbale del Consiglio Direttivo Nazionale della LILT del 29 ottobre 2020 con il quale il CDN approva la proroga dell’approvazione del Conto Consuntivo Consolidato al 31 ottobre 2020;

Si sottopone all’approvazione del Consiglio Direttivo Nazionale della LILT il Conto Consuntivo Consolidato relativo all’anno finanziario 2019

Analisi Risultati

Consuntivo Consolidato

- 1) Rendiconto Finanziario Decisionale Consolidato secondo lo schema di cui all’allegato 9 del DPR 97/2003;
- 2) Conto Economico Consolidato secondo lo schema di cui all’allegato 11 del DPR 97/2003;
- 3) Stato Patrimoniale Consolidato secondo lo schema di cui all’allegato 13 del DPR 97/2003;

- 4) Situazione Amministrativa Consolidata secondo lo schema di cui all'allegato 15 del DPR 97/2003.
- 5) Prospetto Riepilogativo Consolidato Missioni, Programmi e COFOG

Per la redazione degli schemi di bilancio suddetti e, relativi al consuntivo - rendiconto finanziario, conto economico e stato patrimoniale - il livello di dettaglio corrisponde al V livello del piano finanziario dei conti integrato.

Come anticipato in premessa, al fine di procedere alla corretta redazione del presente Bilancio Consolidato e per una corretta applicazione delle regole che disciplinano il consolidamento, oltre all'applicazione di regole contabili comuni e all'utilizzo del piano dei conti integrato, si è proceduto con l'individuazione delle partite intercompany oggetto di elisione.

Quanto sopra al fine di rappresentare unicamente i rapporti tra il "gruppo" LILT e le economie terze si è proceduto all'elisione delle poste "intercompany" ed all'eliminazione delle operazioni "interne" relative alle operazioni che fanno parte del "gruppo" LILT (sede vs Associazioni, Associazioni vs sede; Associazione vs altra Associazione). Ciò, attraverso la compilazione di specifici conti sia a preventivo che a consuntivo del piano dei conti integrato, relativamente alle varie tipologie di movimentazioni che, ad oggi, costituiscono le operazioni "interne". (allegato 1)

Il Bilancio Consuntivo Consolidato 2019 è redatto quindi con il consolidamento dei dati relativi alla Sede Centrale), e dei dati forniti dalle proprie Associazioni Provinciali al netto dell'elisione delle partite intercompany.

Finanziario

Rendiconto Finanziario Decisionale Consolidato anno 2019.

2019			
ENTRATE	Residui Iniziali e Variazioni	Competenza Accertamenti	Cassa Riscossioni
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	0,00
Titolo II - Trasferimenti correnti	3.331.590,05	24.817.950,68	24.705.232,49
Titolo III - Entrate extratributarie	631.424,59	13.490.396,57	13.581.791,15

Titolo IV - Entrate c/capitale	0,00	448.748,51	454.880,51
Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziaria	125.724,96	715.033,05	840.758,01
Titolo VI - Accensione prestiti	0,00	2.615,44	64.903,44
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	494.063,28	1.335.853,81	1.372.456,41
totale	4.582.802,88	40.810.598,06	41.020.022,01
Disavanzo di competenza 31/12/2019			
Avanzo cassa iniziale			24.747.800,63
Totale a pareggio			65.767.822,64

2019			
USCITE	Residui	Competenza	Cassa
	Iniziali e Variazioni	Impegni	Pagamenti
Titolo I - Spese correnti	8.678.014,83	35.261.716,70	34.790.013,59
Titolo II - Spese in conto capitale	515.713,78	2.082.193,05	2.207.099,76
Titolo III - Spese per incremento attività finanziarie	0	789.403,60	648.265,33
Titolo IV - Rimborso prestiti	0	746.443,13	746.443,13
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	411.639,18	1.335.853,81	1.323.811,63
totale	9.605.367,79	40.215.610,29	39.715.633,44
Avanzo di competenza 31/12/2019		594.987,77	
Totale		40.810.598,06	
Avanzo di cassa 31/12/2019			26.052.189,20
Totale a pareggio			65.767.822,64

2018			
ENTRATE	Residui	Competenza	Cassa
	Iniziali e Variazioni	Accertamenti	Riscossioni
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	35.328,00	0,00	0,00
Titolo II - Trasferimenti correnti	2.482.636,64	22.141.051,86	22.030.751,88
Titolo III - Entrate extratributarie	1.142.919,22	13.566.996,08	13.874.899,56
Titolo IV - Entrate c/capitale	15.000,00	353.542,07	368.542,07

Handwritten signature

Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziaria	0,00	1.435.349,41	1.195.349,41
Titolo VI - Accensione prestiti	0,00	1.080,00	1.080,00
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	469.809,33	1.554.666,73	1.530.558,64
totale	4.145.693,19	39.052.686,15	39.001.181,56
Disavanzo di competenza 31/12/2018			23.199.773,44
Avanzo cassa iniziale			62.200.955,00
Totale a pareggio			62.200.955,00

USCITE	Residui Iniziali e Variazioni	2018	
		Competenza Impegni	Cassa Pagamenti
Titolo I - Spese correnti	7.455.876,01	33.397.352,43	32.606.014,04
Titolo II - Spese in conto capitale	375.652,19	2.913.219,05	2.771.281,55
Titolo III - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	245.224,31	245.224,31
Titolo IV - Rimborso prestiti	0,00	337.347,06	337.347,06
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	348.740,80	1.554.666,73	1.493.287,41
totale	8.180.269,00	38.447.809,58	37.453.154,37
Avanzo di competenza 31/12/2018		604.876,57	
Totale		39.052.686,15	37.453.154,37
Avanzo di cassa 31/12/2018			24.747.800,63
Totale a pareggio			62.200.955,00

ACCERTAMENTO DI COMPETENZA	2018	2019	VARIAZIONE ASSOLUTA (2019- 2018)	VARIAZIONI PERCENTUALE (DELTA)
Titolo I - Entrate tributarie, contributive e perequative	0	0	0	0,00%
Titolo II - Trasferimenti correnti	22.141.052	24.817.951	2.676.899	12,09%
Titolo III - Entrate extratributarie	13.566.996	13.490.397	-76.600	-0,56%
Totale entrate correnti	35.708.048	38.308.347	2.600.299	7,28%
Titolo IV - Entrate in c/capitale	353.542	448.749	95.206	26,93%
Titolo V - Entrate da riduzioni di attività finanziarie	1.435.349	715.033	-720.316	-50,18%
Totale entrate in c/capitale	1.788.891	1.163.782	-625.110	-34,94%
Titolo VI - Accensione di prestiti	1.080	2.615	1.535	142,17%
Totale entrate per accensione di prestiti	1.080	2.615	1.535	142,17%

Totale entrate in c/capitale e accensione prestiti	1.789.971	1.166.397	-623.574	-34,84%
Totale entrate al netto delle partite di giro	37.498.019	39.474.744	1.976.725	5,27%
Titolo IX - Entrate per partite di giro	1.554.667	1.335.854	-218.813	-14,07%
TOTALE ENTRATE	39.052.686	40.810.598	1.757.912	4,50%

IMPEGNI DI COMPETENZA	2018	2019	VARIAZIONE ASSOLUTA (2019-2018)	VARIAZIONI PERCENTUALE (DELTA)
Titolo I - Spese correnti	33.397.352	35.261.717	1.864.364	5,58%
Totale spese correnti	33.397.352	35.261.717	1.864.364	5,58%
Titolo II - Spese in c/capitale	2.913.219	2.082.193	-831.026	-28,53%
Titolo III Spese per incremento di attività finanziarie	245.224	789.404	544.179	221,91%
Totale spese in c/capitale	3.158.443	2.871.597	-286.847	-9,08%
Titolo IV - Spese per rimborso prestiti	337.347	746.443	409.096	121,27%
Totale spese per rimborso prestiti	337.347	746.443	409.096	121,27%
Totale spese in c/capitale e accensione prestiti	3.495.790	3.618.040	122.249	3,50%
Totale uscite al netto delle partite di giro	36.893.143	38.879.756	1.986.614	5,38%
Titolo VII - Spese per partite di giro	1.554.667	1.335.854	-218.813	-14,07%
TOTALE USCITE	38.447.810	40.215.610	1.767.801	4,60%
Avanzo-disavanzo di competenza	604.877	594.988	-9.889	1,63%
LE VOCI CONTABILI DELLA SITUAZIONE AMMINISTRATIVA	2018	2019	VARIAZIONE ASSOLUTA (2019-2018)	VARIAZIONI PERCENTUALE (DELTA)
Fondo cassa al 1° gennaio	23.199.773	24.747.801	1.548.027	6,67%
Riscossioni c/residui	2.841.470	2.775.345	-66.126	-2,33%
Riscossioni c/competenza	36.159.711	38.244.677	2.084.966	5,77%
Totale riscossioni	39.001.182	41.020.022	2.018.840	5,18%
Pagamenti c/residui	4.884.263	5.329.615	445.352	9,12%
Pagamenti c/competenza	32.568.891	34.386.019	1.817.127	5,58%
Totale pagamenti	37.453.154	39.715.633	2.262.479	6,04%
Fondo cassa al 31 dicembre	24.747.801	26.052.189	1.304.389	5,27%
Residui attivi esercizi precedenti	1.304.223	1.807.458	503.236	38,59%
Residui attivi dell'esercizio	2.892.975	2.565.921	-327.054	-11,31%
Totale residui attivi	4.197.198	4.373.379	176.181	4,20%
Residui passivi esercizi precedenti	3.296.006	4.275.753	979.747	29,73%
Residui passivi dell'esercizio	5.878.918	5.829.591	-49.327	-0,84%
Totale residui passivi	9.174.924	10.105.345	930.420	10,14%
Saldo della gestione dei residui	-4.977.726	-5.731.966	-754.239	15,15%
Avanzo di amministrazione	19.770.074	20.320.223	550.149	2,78%

Gli importi sopra descritti evidenziano un risultato positivo finanziario di competenza pari a € 20.320.223, rispetto a quello del precedente esercizio pari a € 19.770.074.

Tale positiva risultanza è dovuta a:

ENTRATE

Le entrate correnti pari a euro 24.817.951, maggiori rispetto al 2018 di euro 2.676.899, con un incremento percentuale pari al 12,09%.

Contributi 5 per mille e Trasferimenti dallo Stato	€ 5.205.962
Trasferimenti oblazioni donazioni da famiglie	€ 13.312.921
Sponsorizzazioni e erogazioni liberali da Imprese	€ 3.436.222
Contributi istituzioni sociali e private	€ 298.799
Contributi da Amministrazioni Locali	€ 2.564.047

Le entrate extratributarie pari a euro 13.490.397, minori rispetto al 2018 per euro 76.600 con un decremento dello 0,56%.

Vendita di beni	€ 570.507
Prestazioni di servizi sanitari	€ 8.678.288
Fitti noleggi e locazioni	€ 403.378
Interessi attivi	€ 94.495
Altre entrate correnti n.a.c.	€ 3.743.728

Le entrate in capitale e per attività finanziarie per euro 1.163.782 con una riduzione rispetto all'anno precedente di euro 625.110, corrispondente ad una riduzione percentuale del 34,94 %.

contributi agli investimenti	€ 24.955
------------------------------	----------



trasferimenti da famiglie imprese e istituzioni sociali	€.	102.789
alienazione di beni materiali	€.	320.722
alienazioni di attività finanziarie	€.	282
riscossioni di crediti	€.	553.873
altre riduzioni di attività finanziarie	€	161.160

USCITE

Le spese correnti per l'anno 2019, pari ad euro 35.261.717, rispetto all'anno 2018 risultano maggiori di euro 1.864.364 corrispondenti ad un aumento percentuale del 5,58%.

Redditi lavoro dipendente	8.821.117
irap	189.776
Imposte	401.343
beni di consumo	2.015.163
Servizi istituzionali	20.499.408
Trasferimenti correnti	1.409.921
Trasferimenti tributi	8.189
interessi passivi	122.120
rimborsi somme	43.328
altre spese correnti	1.704.479

Le spese in c\capitale e per attività finanziarie pari ad euro 2.871.597 risultano minori rispetto all'anno 2018 di euro 286.847 per una diminuzione percentuale del 9,08%

Beni materiali	1.710.895
beni immateriali	307.053
altre spese	64.245
incremento attività finanziarie	789.403

Rimborso prestiti

Le spese per rimborso prestiti pari a euro 746.443 risultano maggiori di euro 409.096 rispetto all'anno 2018 (121,27%)

CONSIDERAZIONI SUL POSITIVO RISULTATO FINANZIARIO

Il sopra citato risultato positivo è stato conseguito attraverso la pianificazione da parte della Sede Centrale di adeguati strumenti di comunicazione alle Associazioni Provinciali:

sia negli anni precedenti come già rappresentato nella nota integrativa consolidata relativa all'anno 2018 sia nel corrente anno attraverso la continua formazione a distanza comunicando alle Associazioni provinciali ulteriori modalità operative per la redazione del bilancio

attento monitoraggio relativamente ad alcune poste contabili di particolare rilievo in merito all'andamento della gestione – è stato richiesto alle Associazioni Provinciali della LILT di:

- compilare il report relativo ai titoli ed ai crediti bancari
- compilare e rendicontare i dati relativi al personale dipendente ed ai collaboratori professionali

		2019	2018	Variazione assoluta (2019-2018)	Variazione percentuale
Sede Centrale	Retribuzioni lorde	553.514,96	562.536,00	9.021,04	-1,63%
	Contributi sociali	142.338,93	139.718,00	2.620,93	1,84%
	Contributi sociali figurativi	2.456,86	3.766,00	1.309,14	-53,29%
	Totale	698.310,75	706.020,00	7.709,25	-1,10%
Associazioni Provinciali	Retribuzioni lorde	6.083.683,43	5.319.116,00	764.567,43	12,57%
	Contributi sociali	1.999.606,05	1.614.083,00	385.523,05	19,28%
	Contributi sociali figurativi	39.517,23	58.960,00	19.442,77	-49,20%
	Totale	8.122.806,71	6.992.159,00	1.130.647,71	13,92%
Totale SC+AP	Retribuzioni lorde	6.637.198,39	5.881.652,00	755.546,39	11,38%
	Contributi sociali	2.141.944,98	1.753.801,00	388.143,98	18,12%
	Contributi sociali figurativi	41.974,09	62.726,00	20.751,91	-49,44%
	Totale	8.821.117,46	7.698.179,00	1.122.938,46	12,73%

Con riguardo ai dati relativi alle collaborazioni professionali e non, si fa presente che la rilevazione dei relativi dati consente di evidenziare quanto segue:

Trattasi di una tipologia di collaborazioni varia ed eterogenea riferita in particolare alla necessità di far fronte alle campagne Nazionali della LILT, in tal senso molte di tali collaborazioni risultano limitate nel tempo, giornaliere per le campagne Giornata Mondiale senza tabacco e Percorso Azzurro, settimanali o mensili SNPO e Nastro Rosa.

Si è inoltre reso necessario – come richiamato - far compilare il report relativo ai titoli ed ai crediti bancari – stante l'eccessiva entità complessiva di liquidità riscontrate presso talune Associazioni Provinciali già con riferimento all'esercizio 2018 - che si rammenta, come da citate circolari, avrebbero potuto riguardare attività finanziarie con prudenti investimenti in titoli esclusivamente a "basso rischio" e comunque, senza superare l'entità complessiva dei dati di bilancio della gestione ordinaria dell'attività istituzionale della Associazione, in linea con la missione statutaria delle Associazioni.

Il totale del valore nominale dei titoli di proprietà delle Associazioni ammonta per corrente anno a €. 16.970.793, lo stesso risulta maggiore rispetto all'anno 2018 a €. 15.537.715 per €. 1.433.078 (9,23%) dovuto a investimenti effettuati nel corso dell'anno.

Economico – Patrimoniale

Criteri di valutazione

Criteri generali

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2019 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, per ciò che riguarda la valutazione e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuità dell'attività da svolgere nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

I principi contabili e i criteri di valutazione sono stati applicati in modo uniforme a tutte le

ASSOCIAZIONI consolidate. I criteri di valutazione adottati nel bilancio consolidato sono quelli utilizzati dalla Sede Centrale e sono conformi alle disposizioni legislative vigenti precedentemente citate, integrate ed interpretate dai principi contabili.

Ai fini delle appostazioni contabili, viene data prevalenza alla sostanza economica delle operazioni piuttosto che alla loro forma giuridica. Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci del bilancio sono stati valutati separatamente.

Gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente sono stati classificati tra le immobilizzazioni.

Rettifiche di valore e riprese di valore

Il valore dei beni materiali ed immateriali ad utilità pluriennale, è rettificato in diminuzione attraverso lo strumento dell'ammortamento. Gli stessi beni e le altre componenti dell'attivo sono svalutati ogni qualvolta si sia riscontrata una perdita durevole di valore. Le metodologie analitiche di ammortamento e di svalutazione adottate sono descritte nel prosieguo della presente nota integrativa.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisto ed esposte al netto delle quote di ammortamento calcolate in base alla loro residua possibilità di utilizzazione. Tale posta è costituita dalle seguenti voci: *costi di impianto e di ampliamento* (spese di costituzione), *costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità* (spese di pubblicità ad utilità pluriennale), *concessione, licenze, marchi e diritti simili* (licenze software) e *altre* (spese su beni di terzi condotti in locazione e oneri sostenuti per la concessione di mutui fondiari). L'ammortamento delle spese di costituzione è effettuato, a partire dall'esercizio di conseguimento dei primi proventi, in un periodo quinquennale; quello dei costi di pubblicità e delle licenze è effettuato su base quinquennale. L'ammortamento delle spese su beni di terzi è effettuato sulla base della durata del contratto di locazione o di altro titolo giuridico,.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Tale posta è costituita dalle seguenti voci: *terreni e fabbricati, impianti e macchinario, attrezzature industriali e commerciali, altri beni* ed infine *immobilizzazioni in corso e acconti*.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in base all'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione,

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite da *partecipazioni in imprese collegate*, da *partecipazioni in altre imprese* (consorzi) valutate secondo il metodo del costo rettificato in diminuzione per perdite durevoli di valore in conformità all'articolo 2426 n.3 del codice civile, e da *crediti verso imprese collegate e verso altri* valutati in base al valore nominale che si ritiene corrispondente a quello di presumibile realizzo.

Rimanenze

Le rimanenze sono valutate al minor valore tra il costo di acquisto o di costruzione, comprensivo degli oneri accessori ed il valore di presunto realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Tale posta è costituita dalle seguenti voci: materie prime, sussidiarie e di consumo e accenti (immobili).

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche.

Titoli

I titoli dell'Ente derivanti da investimento di valori provenienti da varie eredità ricevute sono valutati al valore corrente alla data di bilancio.

Ratei e risconti

Sono stati calcolati con riferimento alla competenza economica. Nel bilancio in commento, tale posta è rappresentativa di quote di costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio (*risconti attivi*) ma di competenza di esercizi successivi

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Fondo TFS

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo del trattamento di fine servizio corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte, calcolate in base al reddito imponibile determinato in applicazione della vigente normativa, sono contabilizzate al valore nominale secondo il principio della competenza temporale. Le imposte differite ed anticipate, se presenti, sono rilevate in bilancio sulle differenze temporanee tra il valore attribuito alle attività e passività secondo criteri civilistici ed il valore attribuito alle stesse attività e passività ai fini fiscali. La rilevazione viene eseguita nel rispetto del principio della prudenza e nella ragionevole certezza dell'esistenza nei futuri esercizi di un reddito imponibile superiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare

Avanzo/Disavanzo Economico

Da ultimo - come pure raccomandato nella relazione al Parlamento dalla Corte dei Conti, Sezione di Controllo Enti, in merito alla gestione amministrativa e contabile della LILT per l'esercizio 2017, riguardo alla necessità di assicurare, da parte della Sede Centrale, un attento monitoraggio relativamente ad alcune poste contabili di particolare rilievo per il conseguimento di un risultato economico positivo – le Associazioni Provinciali con la citata circolare n.3 del 18 gennaio 2019 sono state invitate a seguire, nell'adozione del bilancio, una ulteriore indicazione operativa, relativa alla "gestione dei residui". In particolare, per una più efficace gestione dei residui, le Associazioni stesse devono effettuare un attento

monitoraggio al fine di evitare - soprattutto per quanto concerne le spese – un eccessivo accumulo di residui passivi derivanti da impegni di spesa in conto competenza, che evidenzia una difficoltà dei pagamenti in corso dell'esercizio. Inoltre, è stato consigliato, opportunamente, di effettuare uno smaltimento dei residui passivi relativi agli esercizi precedenti, attraverso la eliminazione/radiatione degli stessi se non più dovuti. Ciò, per realizzare un complessivo miglioramento dell'azione amministrativa nelle successive fasi di riaccertamento.

Il bilancio consuntivo dovrebbe presentare un equilibrio tra le entrate e le uscite per il raggiungimento di un pareggio economico – finanziario patrimoniale, che può essere conseguito anche attraverso l'utilizzo del presunto avanzo di amministrazione, con esclusione dei fondi destinati a particolari finalità.

Pertanto, il risultato positivo finanziario economico patrimoniale ed il soddisfacimento di condizioni di equilibrio economico (pareggio finanziario economico patrimoniale), costituiscono obiettivo prioritario e premessa indispensabile per garantire, nel tempo, la continuità gestionale di codeste Associazioni e le condizioni operative necessarie per il perseguimento delle finalità istituzionali della LILT.

Stato Patrimoniale Consolidato anno 2019.

ATTIVITA'

LE RISULTANZE DEL PATRIMONIO ATTIVO	2018	2019	VARIAZIONE ASSOLUTA (2019-2018)	VARIAZIONI PERCENTUALE (DELTA)
Immobilizzazioni immateriali				
Costi di impianto e di ampliamento	69.759	73.454	3.695	5,30%
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	867.066		-867.066	-100,00%
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.244	1.244	0	100,00%
Immobilizzazioni in corso e acconti	192.208	203.278	11.070	5,76%
Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	111.016	157.868	46.852	42,20%
Altre	549.224	613.375	64.151	11,68%
Totale immobilizzazioni immateriali	1.790.517	1.049.219	-741.298	-41,40%
Immobilizzazioni materiali				
Terreni e fabbricati	30.427.475	27.328.204	-3.099.271	-10,19%

Impianti e macchinari	13.883.026	17.277.597	3.394.571	24,45%
Attrezzature industriali e commerciali	0		0	0,00%
Automezzi e motomezzi	1.052.152	1.021.879	-30.273	-2,88%
Immobilizzazioni in corso e acconti	196.609	104.301	-92.308	-46,95%
Diritti reali di godimento	241.724	0	-241.724	-100,00%
Altri beni	59.936	62.755	2.819	4,70%
Ammortamenti	-14.204.078	-13.258.962	945.116	-6,65%
Totale immobilizzazioni materiali	31.656.844	32.535.774	878.930	2,78%
Immobilizzazioni finanziarie				
Altri enti	0	0	0	
Crediti v/so imprese controllate	0	0	0	
Crediti v/so lo Stato ed altri soggetti pubblici	0	0	0	
Crediti v/so altri	0	0	0	
Altri titoli	9.485.439	9.692.156	206.717	2,18%
Crediti finanziari diversi	6.052.276	7.278.637	1.226.361	20,26%
Totale immobilizzazioni finanziarie	15.537.715	16.970.793	1.433.078	9,22%
Totale immobilizzazioni	48.985.076	50.555.786	1.570.710	3,21%
ATTIVO CIRCOLANTE				
Rimanenze, prodotti finiti e merci	7.432	31.851	24.419	328,57%
Residui attivi	4.197.198	4.373.379	176.181	4,20%
Disponibilità liquide	24.747.801	26.052.189	1.304.388	5,27%
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0	0	0,00%
Totale attivo circolante	28.952.431	30.457.419	1.504.988	5,20%
RATEI E RISCONTI				
Ratei attivi	59.527	48.369	-11.158	-18,74%
Risconti attivi	231.212	347.848	116.636	50,45%
Totale ratei e risconti	290.739	396.217	105.478	36,28%
TOTALE ATTIVO	78.228.246	81.409.422	3.181.176	4,07%

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
1.049.219	1.790.517	- 741.298

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
32.535.774	31.656.844	878.930

In merito ai valori relativi agli ammortamenti il dato riportato è quello che le Associazioni provinciali della LILT hanno determinato in base ad un adeguato monitoraggio dei beni iscritti nell'inventario e ad un effettivo valore tecnico economico del bene.

Tale importo è al netto della quota di ammortamento e svalutazione complessiva pari a €. 13.258.962.

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
16.970.793	15.537.715	1.433.078

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
31.851	7.432	24.419

Residui attivi

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
4.373.379	4.197.198	176.181

Nel corso della redazione del Bilancio è stata effettuata la ricognizione dei residui attivi che ha determinato la consistenza rappresentata al 31.12.2019 e che ha consentito una esatta esposizione dei residui riscossi e rimasti da riscuotere.

Nel corso dell'anno 2019 si sono verificati dei maggiori riaccertamenti nei residui attivi 2019 per €. 385.605,10.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
26.052.189	24.747.801	1.304.388

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio, come da relativa documentazione trasmessa dalle Associazioni Provinciali.

Handwritten signature

PASSIVITA'

PATRIMONIO NETTO	2018	2019	VARIAZIONE ASSOLUTA (2019-2018)	VARIAZIONI PERCENTUALE (DELTA)
Fondo di dotazione	38.151.683	38.151.683	0	0,00%
Avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	27.030.403	28.268.061	1.237.658	4,58%
Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	1.237.658	737.088	-500.570	40,44%
A) Totale patrimonio netto	66.419.744	67.156.832	737.088	1,11%
B) Contributi in conto capitale	0	0	0	0,00%
C) Fondi per rischi e oneri	22.935	23.679	744	100,00%
D) Trattamento di fine rapporto	2.295.951	2.965.268	669.317	29,15%
E) Residui Passivi	9.174.924	10.105.345	2.144.237	23,37%
Totale Passività (B+C+D+E)	11.493.810	13.094.292	1.600.482	13,92%
F) Ratei e Risconti Passivi	314.692	1.158.298	843.606	268,07%
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	78.228.246	81.409.422	3.181.176	4,07%

Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
67.156.832	66.419.744	737.088

Descrizione

	31/12/2019	31/12/2018
Fondo di dotazione	38.151.683	38.151.683
Utili (perdite) portati a nuovo	28.268.061	27.030.403
Utile (perdita) dell'esercizio	737.088	1.237.658
	67.156.832	66.419.744

Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
23.679	22.935	744

Trattamento di fine servizio di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
2.965.268	2.295.951	669.317

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito al 31/12/2019 verso i dipendenti in forza a tale data.

Debiti – Residui Passivi

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
10.105.345	9.174.924	930.421

I debiti sono valutati al loro valore nominale. Nel corso della redazione del Bilancio è stata effettuata la ricognizione dei residui passivi che ha determinato la consistenza rappresentata al 31.12.2019 e che ha consentito una esatta esposizione dei residui pagati e rimasti da pagare.

Si evidenzia che, a fronte dell'importo relativo ai residui passivi ancora da pagare, tali somme sono spesso riferibili ai contributi per i progetti di ricerca finanziati che hanno scadenze annuali o pluriennali.

Nel corso dell'anno 2019 si sono verificati dei maggiori riaccertamenti nei residui passivi 2019 per €. 430.443,58

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2019.

LE VOCI CONTABILI DEL CONTO ECONOMICO	2018	2019	VARIAZIONE ASSOLUTA (2019-2018)	VARIAZIONI PERCENTUALE (DELTA)
A. VALORE DELLA PRODUZIONE	36.636.238	38.605.331	1.969.093	5,37%
Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o dei servizi	36.636.238	38.605.331	1.969.093	5,37%
Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	0	0	0	0,00%
B. COSTI DELLA PRODUZIONE	34.660.919	37.661.240	3.000.321	8,66%
Costi per materie prime, sussidiarie e di consumo, godimento beni di terzi	3.060.931	3.224.867	163.936	5,36%
Costi per servizi	20.751.332	22.217.465	1.466.133	7,07%

Costi per il personale	7.807.976	8.813.349	1.005.373	12,88%
Ammortamenti e svalutazioni	2.156.243	2.381.552	225.309	10,45%
Altri accantonamenti, variazioni di rimanenze	54.379	117.861	63.482	116,74%
Oneri diversi di gestione	830.058	906.146	76.088	9,17%
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE	1.975.319	944.091	-1.031.228	-52,21%
C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-53.737	-303.257	-249.520	464,34%
Altri proventi finanziari	79.433	180.662	101.229	127,44%
Interessi ed altri oneri finanziari	-133.170	-483.919	-350.749	263,38%
D. RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-96.893	-370	96.523	99,62%
E. PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	-137.742	624.093	761.835	553,09%
Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da alienazione	-16.960	330.311	347.271	2.047,59%
Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	114.174	539.213	425.039	372,27%
Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	-234.956	-245.431	-10.475	4,46%
Risultato prima delle imposte	1.686.947	1.264.557	-422.390	-25,04%
Imposte dell'esercizio	449.289	527.469	78.180	17,40%
Avanzo/disavanzo dell'esercizio	1.237.658	737.088	-500.570	-40,44%

Gli importi sopra descritti evidenziano un risultato positivo economico pari a € 737.088, minore di € - 500.570 rispetto a quello del precedente esercizio.

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
38.605.331	36.636.238	1.969.093

Ricavi maggiori di €. 1.969.093 (%)

Come precedentemente richiamato (entrate di natura finanziaria pagg. 13 e 14) i maggiori ricavi provengono da:

- raccolta fondi (erogazioni liberali da famiglie e imprese, quote sociali)
- prestazione dei servizi sanitari istituzionali
- contributi derivanti dal 5 per mille
- contributi da Amministrazioni Locali

Tali Ricavi sono incrementati sia dalla organizzazione delle Campagne Nazionali:

- Settimana Nazionale della Prevenzione

- Giornata Mondiale senza Tabacco
- Campagna Nazionale LILT " Percorso Azzurro"
- Campagna Nastro Rosa LILT For Women

sia dall'organizzazione di manifestazioni ed eventi locali.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

Costi di materie prime e servizi esterni

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
25.442.332	23.812.263	2.931.903
	2019	2018
Materie prime e di consumo	1.761.118	3.060.931
Servizi	22.217.465	20.751.332
<u>Totale</u>	<u>23.978.583</u>	<u>23.812.263</u>

Trattasi esclusivamente di uscite per acquisto di beni consumo e di servizi. Nella voce "servizi" ricadono la quasi totalità delle spese sostenute per l'espletamento dei compiti istituzionali.

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
8813349	7.807.976	1.005.373

Costi del personale in forza (Sede e Associazioni provinciali)

	2019	2018
salari e stipendi	6.390.603	5.808.958
oneri sociali	1.943.815	1.580.741
trattamento di fine rapporto	310.826	298.935
trattamento di quiescenza e		-

simili	168.105		-
altri costi		119.343	
<u>Totale</u>	8.813.349	7.807.976	

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente in forza sia alla Sede centrale che alle Associazioni Provinciali

Ammortamenti e stanziamenti

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
2.381.552	2.156.243	225.309

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e dello sfruttamento nella fase di utilizzo.

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
- 303.257	- 53.737	- 249.520

	2019	2018
Proventi di crediti iscritti nelle imm.ni		-
Proventi di titoli iscritti nell'attivo circolante	180.662	79.433
Proventi diversi dai precedenti		
Interessi e altri oneri finanziari	-483.919	-133.170
<u>Totale</u>	<u>-303.257</u>	<u>-53.737</u>

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIE

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
-370	-96.893	96.523

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Saldo al
31/12/2019
624.093

Saldo al
31/12/2018
-137.742

	2019	2018
Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da alienazione	330.311	-16.960
Sopravvenienze attive	539.213	114.174
Sopravvenienze passive	- 245.431	-234.956
<u>Totale</u>	<u>624.093</u>	<u>-137.742</u>

Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
	527.469	449.289	78.180

Roma, 18 novembre 2020



Il Responsabile Direzione e Gestione
Rag. Davide Rubinace